Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

23 апреля 2015 года

г. Ипатово

№ 36
Об утверждении отчёта о деятельности
Контрольно- счётной комиссии

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края за 2014 год

В соответствии с Положением о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый отчёт о деятельности Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2014 год.
2. Признать работу Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2014 год удовлетворительной.
3. Опубликовать отчёт о деятельности Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2014 год в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в разделе «Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края» в подразделе «Контрольно-счётная комиссия».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Ипатовского муниципального

района Ставропольского края

 В.И. Довгалев

Утверждён

решением Совета Ипатовского
муниципального района

Ставропольского края

от 23 апреля 2015 г. № 36
Отчёт
о деятельности Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2014 год

Контрольно-счётная комиссия Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – КСК Ипатовского района) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля Ипатовского района, осуществляет функции муниципального финансового контроля на основе принципов законности, объективности, независимости, гласности, ответственности, соблюдения профессиональной этики. Свою деятельность осуществляет с 01.02.2013 года, при этом при реализации своих полномочий руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края, Положением о бюджетном процессе, Положением о КСК Ипатовского района, и иными нормативно-правовыми актами Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Работа КСК Ипатовского района в 2014 году осуществлялась в соответствии с годовым планом, утвержденным председателем КСК Ипатовского района от 01 февраля 2013 г., который формировался исходя из необходимости обеспечения всестороннего системного контроля за исполнением бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, а также муниципальных образований Ипатовского района.

КСК Ипатовского района Ставропольского края за отчётный период было проведено 28 контрольных и 180 экспертно – аналитических мероприятий.

В связи с формированием программного бюджета в 2014 году приоритетными направлениями в деятельности КСК Ипатовского района были мероприятия по проверке целевого и эффективного использования средств местного бюджета, направленных на выполнение мероприятий районных и ведомственных целевых программ.
По итогам деятельности КСК Ипатовского района за 2014 год установлены нарушения на сумму 814,45 тыс. руб., в том числе:

нецелевое использование бюджетных средств 13,3 тыс. руб.;

неэффективное использование бюджетных средств 354,85 тыс. руб.;

возвращено в доход районного бюджета 13,3 тыс. руб.
В ходе проведения проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Центральный рынок» Ипатовского  района  Ставропольского  края  за 2013 год и 1-е полугодие 2014 года по обращению прокуратуры Ипатовского района от 27.08.2014 г. № 7-14-2014 установлено финансовых нарушений на сумму 446,3 тыс. руб., в том числе:

неэффективно и нерационально использованы средства предприятия в виде уплаты штрафов и пеней за проверяемый период в сумме 386,2 тыс. руб.;

прочие финансовые нарушения на общую сумму 13,2 тыс. руб.;

средства, подлежащие к возврату в кассу учреждения 46,9 тыс. руб.;

возвращено в кассу учреждения 0,3 тыс. руб.

На данный момент правоохранительными органами, в том числе по материалам вышеуказанной проверки возбуждено уголовное дело.

По итогам контрольных мероприятий руководителям проверяемых учреждений было направлено 3 представления и 1 предписание об устранении нарушений и недостатков.
Материалы проверок в соответствии с Положением о КСК Ипатовского района, Соглашением об основах взаимодействия своевременно направлялись:

главе Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

главе администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

по фактам выявленного нецелевого использования бюджетных средств, в прокуратуру Ипатовского района.

В целях обеспечения доступа к информации о деятельности КСК Ипатовского района материалы контрольных и экспертно-аналитических мероприятий своевременно размещались на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в разделе «Контрольно-счётная комиссия», в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», обнародовались через районное муниципальное учреждение культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека».
Приоритетными направлениями КСК Ипатовского района в текущем финансовом году остаются:

1) усиление контроля за использованием средств бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, направляемых на выполнение мероприятий муниципальных целевых программ;
2) осуществление использования бюджетных средств в строгом соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, инструкцией по бюджетному учету в части недопущения неэффективного и нецелевого использования бюджетных средств.

Председатель Контрольно – счетной

комиссии Ипатовского муниципального

района Ставропольского края

К.С.Масленников

Приложение

к отчёту о деятельности Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2014 год, утверждённому

решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 23 апреля 2015 г. № 36

Основные показатели деятельности Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края в 2014 году
	№

п/п
	Наименование показателей
	Всего

	1.
	Проведено мероприятий, в том числе:
	208

	1.1
	контрольных мероприятий
	28

	1.2
	экспертно-аналитических мероприятий
	180

	1.3
	совместных (параллельных) мероприятий (с указанием наименования органа с которым проведено совместное (параллельное) мероприятие)
	-

	1.4
	в сфере закупок товаров, работ и услуг
	-

	2.
	Проведено встречных проверок
	-

	3.
	Проведено мероприятий по поручениям представительного органа муниципального образования
	-

	4.
	Проведено мероприятий по предложениям и запросам главы муниципального образования
	-

	5.
	Проведено мероприятий с элементами аудита эффективности
	2

	6.
	Подготовлено экспертных заключений на проекты решений о бюджете муниципального образования
	180

	7.
	Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-экономической экспертизы, в том числе:
	2

	7.1
	проектов муниципальных правовых актов
	-

	7.2
	муниципальных программ
	2

	8.
	Объемы финансовых нарушений, выявленных контрольно-счетным органом (тыс. руб.), в том числе:
	814,45

	8.1
	нецелевое использование бюджетных средств
	13,3

	8.2
	неэффективное использование бюджетных средств
	354,85

	8.3
	в сфере закупок товаров, работ и услуг
	-

	8.4
	в организации бюджетного процесса
	-

	8.5
	признаки хищения бюджетных средств
	-

	8.6
	подлогов финансовых документов
	-

	8.7
	нарушения, имеющие признаки коррупционного характера
	-

	8.8
	иных финансовых нарушений (указать каких)
	В ходе проведения проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Центральный рынок» Ипатовского района Ставропольского края за 2013 год и 1-е полугодие 2014 года по обращению прокуратуры Ипатовского  района  от 27.08.2014 г. №7-14-2014  установлено финансовых нарушений на сумму 446,3 тыс. руб., в том числе:

неэффективно и нерационально использованы средства предприятия в виде уплаты штрафов и пеней за проверяемый период в сумме 386,2 тыс. руб.;

в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ  и Постановления Госкомстата России от 01.08.2001 г. № 55 в авансовых отчетах отсутствуют подписи заместителя главного бухгалтера и подотчетных лиц на общую сумму 13,2 тыс. руб.;
в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ к авансовым отчетом приложены первичные учетные документы, которые не могут являться основанием для возмещения на сумму 0,3 тыс. руб.;

в нарушение Федерального закона от 08.11.2007 г. № 259-ФЗ путевые листы, выданные на Кодаш А.П., полностью заполнены в печатном тексте, на них отсутствуют печать и штамп предприятия, отметка медицинского работника, есть нарушения нумерации путевых листов относительно даты выдачи, в результате неправомерно списан бензин на сумму 24,1 тыс. руб.;

в нарушение п. 4.3 Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой Банка России на территории Российской Федерации, утвержденным Банком России 12.10.2011 г. № 373-П в пяти расходных кассовых ордерах нет суммы прописью и подписи получателя наличных  денежных средств на сумму 22,5 тыс. руб., которая не может быть зачтена в расход МУП «Центральный рынок», так как нет подтверждения получения денег получателем.

	9.
	Предписано устранить нарушений – всего (тыс. руб.)
	60,2

	10.
	Устранено финансовых нарушений (тыс. руб.) в т.ч.:
	13,6

	10.1
	возмещено средств
	13,3

	10.2
	восстановлено, перечислено в доходы бюджетов
	-

	10.3
	выполнены дополнительные объемы работ
	-

	10.4
	иные нарушения (указать какие)
	В нарушение ст.9 Федерального  закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» к авансовым отчетам приложены документы, которые не могут являться основанием для возмещения подотчетных сумм. Возмещено в кассу МУП «Центральный  рынок» в сумме 0,3 тыс. руб.

	11.
	Сокращение ранее запланированных средств бюджета

(тыс. руб.) по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
	-

	12.
	Примеры наиболее «грубых» нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий (с указанием наименования мероприятия), не менее одного примера
	Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных в 2013 году на реализацию районной целевой программы «Реализация молодежной политики в Ипатовском муниципальном районе Ставропольском края на 2013 -2015 годы».

При проверке правильности списания ГСМ установлено, что в проверяемом периоде на автомобиль ПАЗ 3206-110-70  (МКОУ ДОД ЦДОД) применялись завышенные нормы списания бензина, выявлены факты нарушения заправки топливом по чекам автомобильных заправочных станций, что свидетельствует о недостоверности принятых к учету оправдательных первичных учетных документов. В результате неправомерно использованы бюджетные средства в сумме 13266,48 тыс. руб. с нарушением принципа эффективности и  рациональности использования бюджетных средств.

	13.
	Подготовлено стандартов внешнего муниципального контроля

	5

	14.
	Количество представлений и предписаний (указать в разрезе)

	3 представления

1 предписание

	15.
	Количество представлений и предписаний, исполненных за отчетный период (указать в разрезе)
	2 представления

1 представление частично

	16.
	Количество материалов проверок, направленных в правоохранительные органы
	28

	16.1
	Меры принятые правоохранительными органами, по результатам рассмотрения материалов проверок КСО
	Возбуждено уголовное дело в 2015 году по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия «Центральный рынок» Ипатовского района Ставропольского края за 2013 год и 1-е полугодие 2014 года

	17.
	Наличие официального сайта (страницы), указать конкретно
	Страница на сайте администрации Ипатовского муниципального района вкладка «Совет района» подраздел «Контрольная комиссия» электронный адрес: ipatovo.org

	18.
	Количество посещений сайта КСО
	4530,0

	19.
	Установленная штатная численность КСО
	3,5

	20.
	Жалобы, исковые требования на действия КСО, в том числе:
	Нет

	20.1
	решения судов
	Нет

	21.
	Финансовое обеспечение деятельности КСО в отчетном году (тыс. руб.)
	2125,52

________________